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Turime visokiu švenčiu — ti
kybinių, valstybinių, istorinių ir 
asmeninių, tačiau savo iškilmin
gumu vargiai ar kuri jų galėtų 
prilygti Kalėdoms. Ir nei vienai 
kitai šventei tiek nesiruošiama.

72

kiek šioms. Dovanų pirkimai, 
sveikinimų siuntinėjimai, eglu
čių ieškojimai ir vaišiu planavi
mai prasideda ilgokai prieš Ka
lėdas. O joms priartėjus, pasi
reiškia tikras sujudimas. Ko kas 
neatliko, skubinasi tą padaryti 
paskutinėmis dienomis.

Tiesa, Kalėdos mūsų aplinkoje 
tapo perdaug jau triukšmingos 
ir teatrališkos, kas savaime nu
stelbia jų gilesnę prasme. Bet jei 
žmonėms tas patinka, tai, kaip 
sakoma, prieš vėją nepapūsi.

Iš kitos pusės, Kalėdų šventės 
yra taip turtingos savo reikšme 
ir tradicijomis, kad jose kiek
vienas gali surasti kas jam yra 
vertingesnio. Dėl to Kalėdomis 
džiaugiasi maži, jauni ir seni; 
intelektualai ir paprastieji; tur
tingieji ir varguoliai. Visur už- į 
girsi kartojančius sveikinimus: 
“Linksmų Kalėdų" ir visur pa
jusi vienodus atgarsius.

Mes, lietuviai, turime ir nuo
savo pagrindo pasidžiaugti Ka
lėdomis. Jos sukelia mumyse 
įvairių prisiminimų iš praeities, 
o tie atsiminimai, surišti su šven
tėmis, visad būna malonūs. Sy
kiu mes turime progos atgaivinti 
ir daug gražių kalėdinių papro
čiu. ’

Keistų dalykų pasireiškia ir 
amerikiečių enciklopedijose. Vie
noje jų, skirtoje mokytojams ir 
mokiniams: "The New Teachers 
& Pupils Cyclopedia", trečiame 
tome, randame straipsnį ir apie 
gen. Tadą Kosciušką. Ten pasa
kyta, jog jis buvo lenkų genero- , 
las, gimęs Minsko provincijoje, 
rytinėje Rusijoje, vasario 12 die
ną, 1746 metais.

Jis buvo kilęs iš turtingos lie
tuvių šeimos, mokinosi karinėje 
Varšuvos mokykloje, o paskiau 
tęsė studijas Prancūzijoje. Grį
žęs į Lenkiją, jis tapo pasamdy
tas mokinti Lietuvos maršalo 
Sosnauskio dukrą. 1776 metais 
atvyko į Ameriką . ..

Kas keisčiausiai skamba šiuo
se išvedžiojimuose, tai tikrini
mas, jog Kosciuška gimė Minsko 
apygardoje, vakarinėje Rusijo
je. Minskas tais laikais dar pri
klausė Lietuvai, o ne Rusijai.

Tai viena. Antra — Kosciuška 
gimė ne Minsko apygardoje, o 
Naugarduko vaivadijoje, kuri 
tuomet irgi buvo Lietuvos vals
tybinėse sienose.

Atrodo, jog rašiusieji į tą en
ciklopediją perdaug nesigilino 
kas kam priklausė anais laikais 
ir kur kas gimė. Bet išvengimui 
tokiu stambiu istoriniu netikslu
mų, enciklopedijos leidėjai pri
valėjo pasiteirauti pas tuos, ku- { 
rie geriau nusimano apie tai.

Pagarsėjęs amerikiečių ekono
mistas, Harvardo universiteto 
profesorius John Kenneth Gal- 
braigth, šiuo metu laiko paskai
tas iš britų valdiškos radijo sto
ties.

Vienoje tų paskaitų jis pa
reiškė, jog netolimoje ateityje 
prieis prie to, kad didžiosios pra
monės, dėl bendros gerovės, tu
rės atsidurti po valdžios kon
trole.
| Minėtas ekonomijos ekspertas 
pamiršo pridėti, jog taip dabar 
yra Sovietų Sąjungoje ir jos už
grobtose šalyse. Ten valdžia vis
ką kontroliuoja, o naudos iš to 
turi tik valdiški biurokratai. _

Iš Vienos Puses 
Mato Pavojų

Susirinkę Paryžiuje žydų at
stovai iš dešimties Europos kraš
tu pareiškė nerimastį dėl atgims
tančio neo-hitlerizmo Vakaru 
Vokietijoje.

i Jie Įspėjo, jog reikalinga “im
tis visų galimų priemonių sulai
kyti augantį hitlerizmą, kuris 
esąs pavojingas ne vien Vokieti
jai, bet ir visam pasauliui”.

Gal būt ir taip, bet kodėl tie 
žydų atstovai tuo pat sykiu ne
pasmerkė ir vis dar šėlstančio 
komunizmo, kuris jau penkių 
desėtku metu eigoje tęsia agre
singus žygius užgrobti ištisus 
kontinentus? Atrodo, jog tokiais 
savo vienpusiškais įspėjimais tie 
atstovai bando tik paremti pa
našias Kosygino denunciacijas, 
neseniai praskambėjusias tame 
pat Paryžiuje.

Mikas Jovarauskas 
Buvo Palaidotas 
Pereitą Antradienį

Miami, Fla., mirė buvęs žy-i 
mus lietuvis biznierius, vienas i 
Roosevelt Furniture Co. įkūrė- Į 
jų — Mikas Jovarauskas. Jis' 
buvo taipgi uolus lietuvišku rei- i 
kalų rėmėjas. Pasitraukęs iš biz
nio, jis su savo žmona Rože va
saros sezoną praleisdavo Beverly 
Shores, Ind., o žiema išvykdavo į 
į Florida.

Jo laidotuvėse pereita antra-1 
dieni dalyvavo gausus būrys se
nu draugu ir pažįstamu.

Pasirodys Oficialūs 
1955 Metų Dokumentai

Washington. — Už keletos die
nų rinkoje pasirodys 1,290 pus
lapiu leidinys, dviejuose tomuo
se. kuriuose tilps “Official Presi
dential Documents”.

Knyga kainuos $12.50 ir ji; 
apims visus viešus prez. John- 
sono pareiškimus ir kitus Baltojo 
Namo dokumentus.

Medicare Sąskaitos
£

Washington. — Sveikatos De
partamento pranešimu, nuo įve
dimo Medicare. Social Security 
jau išmokėjo 500 milijonų dol.

Iš to pasinaudojo apie 2 mili
jonai žmonių.

Juodukas kongresmanas iš 
New Yorko Adam C. Powell gali 
susilaukti daug nesmagumų. 
Šiuo metu jis “atostogauja” 
Bahama salose, po britų vėliava, 
bet visą laiką jis ten nepasiliks.

Atstovu Buto administracinė Z
pakomisija susekė, kad jis iš fe- 
deralio iždo mokėjo savo žmo
nai S20,000 metinės algos, kuri 
nieko nedirbo ir visą laiką gy
veno Puerto Rico salose. Bėgyje 
pastarųjų 20 mėnesių Powell su 
savo štabu atliko 65 “tarnybines 
keliones“ į Floridą, kurios buvo 
apmokamos iš federalių fondų.

Yra dar kitokiu jam užmeti- €
mų, į kuriuos jis turės anksčiau 
ar vėliau atsakyti.

Dabartiniuose biudžetiniuose 
metuose išlaidos sieks $159 bili
jonų, o įeigos $152 bilijonų. Tuo 
būdu deficitas gali pašokti iki 
$7 bilijonų.

Ateinančiais biudžetiniais me
tais išlaidos sieks $167 bilijonų, 
o įeigos $156 bilijonų — deficito 

įbus $11 bilijonų.

TAIP NUBAUDĖ 
PRASIKALTĖLIUS

Neseniai 100.000 hindusu mi
nia. vedama “šventųjų žmonių”, 
užpuolė parlamentą New Delhi, 
reikalaudama uždrausti karvių 
skerdimą.

Minia sudegino didįjį paštą, 
radijo stotį, keletą banku ir dau
gelį krautuvių. Sunaikintas tapo 
ir namas, kuriame gyveno val
dančios Indija partijos vadas. 
Susirėmime su policija žuvo ke
li desėtkai asmenų, o daugiau 
kaip tūkstantis demonstrantų 
areštuota.

Kaip jau žinome, karvės Indi
joje yra laikomos šventomis ir 
jų užmušimas laikomas didesniu 
prasikaltimu, negu žmogaus nu
žudymas. Todėl nenuostabu, jei 
Indijoje šiuo metu yra 250 mi
lijonų karvių — 20 nuoš. pasau
linio skaičiaus.

Didžiuma tų karvių yra su
nykusios, neproduktingos ir li
gotos. Jos trukdo susisiekimą 
miestuose, suėda tūkstančius to
nų grūdų, kuriu dalis atsiunčia
ma iš Amerikos.

Mahometonai, kuriu Indijoje 
yra 50 miljionai, nelaiko karvių 
šventomis ir jas skerdžia. Dėl to 
tarp jų ir hindusu dažnai įvyks
ta kruvini susirėmimai.

Kosyginas Mandagiai, 
Bet Šaltai Priimamas

Ankara. — Sovietų premjeras 
Aleksei Kosygin dabar lankosi 
Turkijoje, bandydamas atitrauk- 

| ti ta krašta nuo Vakarų. Tuo pat 
j sykiu jis siūlo praplėsti prekyba 
: tarpe tu dvieju šalių.

Turkai vienok nėra linkę kibti 
j į meškerę. Jie mandagiai priima 
' svečią iš Maskvos, bet ypatingo 
’ prielankumo jam neparodo.

Tradicinis priešas turkams pa- 
| silieka Rusija.

Republikonai Ieško 
Kandidato Mayorui

Chicago. — Kai paaiškėjo, kad 
dabartinis mayoras Daley kan
didatuos ketvirtam terminui, re
publikonai irgi pradėjo ieškoti 
nuosavo kandidato tai vietai.

Iki šio laiko pasireiškė tik dvi 
asmenybės: John Waner ir B. 
Adamovski, kaip stipriausi pre- 

į teridentai republikonų.sąraše,.

Lietuvių Kalba 
Aukšt. Mokykloj

Jeigu atsirastų pakankamas 
skaičius studentų, norinčiu mo
kintis lietuvių kalbos, tai ji būtų 
pradėta dėstyti vienoje Chicagos 
aukštesnių mokyklų.

Generalinis konsulas
Petras Daužvardis Chicagoje yra 
gavės laiška iš Roberto Braasch, 
kuris yra vakarinės John F. 
Kennedy vardo mokyklos direk
torius. Mokykla yra 6325 West 
56 gatvėje.

Laiške rašoma, kad minėtoji 
mokykla siekia patenkinti žmo
nių siekimus, ju interesus ir sie
kia būti naudinga apylinkėje gy
venantiems piliečiams.

Kennedžio mokykla siūlo kon
sului atidaryti lietuviu kalbos ir 
kultūros pamokas pradedan
tiems ir jau pažengusiems, jei 
tokiomis pamokomis atsiras pa
kankamai susidomėjusiu. Šito
kios pamokos. — rašo mokyklos 
direktorius. — išplėstu susipra
timą tarp įvairiu tradicijų ir 
Įvairiu kilmių žmonių, kurie su
daro miesto bendruomene.

Lietuvos konsulas prašo visus, 
kurie šitokiomis lietuviu kalbos 
pamokomis domėtųsi, kreiptis į 
konsulata, 6147 So. Artesian gat
vėje. telefonas RE 7-8334.

Laime mėgsta kvailelius.
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Linksmiausių Kalėdų Švenčių

LINKIME VISIEMS SANDAROS RĖMĖJAMS, 

NARIAMS IR SKAITYTOJAMS.

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA

SENAS PASAKAS 
KARTOJA

Londone. — Britų parlamente 
šiomis dienomis buvo iškilę keis
toki debatai. Abiejų partijų at
stovai vienas po kito reikalavo, 

• kad laisvoji Vokietija pripažintų 
Oder-Niessc liniją kaip galutina 
sieną su Lenkija. Ne gana to rei- 
krlinga ešą pripažinti ir rytinę 
Vokietiją.

Konservatyviu atstovas Eldon 
Griffith pastebėjo, jog ta atli
kus. Sovietų Sąjunga sutiktų ga
rantuoti dabartines Vokietijos 
sienas.

Kiek tokie pažadai būtu verti, 
nesunku atspėti.

Apie 750 Žmonių 
Žus Nuo Automobilių

National Safety Council pra- 
našjuįa, jog laike šių Kalėdų 
švenčių, visoje šalyje gali žūti 
nuo automobilių apie 750 as
menų.

Pereitais metais tame pat lai
kotarpyje buvo užmušta 720 

I žmonių.

200,000 Imigrantų
Ottawa. — Šiais metais, iki 

pradžios gruodžio mėnesio, i Ka
nada atvyko 200,000 imigrantų, 
tuo tarpu kai pereitais metais jų 
atvyko tik 146.758.

Vok. Vokietija Priimta Kaip 
Patarėjas Atominėje Srityje

PARYŽIUS. — Nors spaudoje dažnai pasirodo teigimų 
apie pagerėjimą santykių tarpe komunistinio bloko ir laisvųjų 
kraštų, tačiau tikrovėje to dar nematyti. Abi pusės pasilieka 
senose pozicijose ir įtempimas tarpe jų nei kiek nesumažėjo. 
Vėliausiais pranešimais, Sovietai atgabeno į rytinę Vokietiją 
keletą naujų divizijų, jų tarpe ir porą grynai mongoliškų, ku
rios atrodo daugiau patikimos. Baltijos kraštuose, ypatingai 
Klaipėdos ir Karaliaučiaus srityse, pasireiškia smarkesni ka
riški pasiruošimai.

Galimas daiktas, kad tuomi So- .------------------------------------------------
vietai bando pagąsdinti nauja
Bonnos vyriausybe ir priversti 

i ją daugiau skaitytis su Maskva 
ir Paryžiumi, negu su Washing- 
tonu. Neatrodo, tačiau, kad vo
kiečiai perdaug išsigąstų ir keis
tu dabartinį savo nusistatymą.

Neseniai Paryžiuje užsibaigė 
i Atlanto Pakto valstybių užsienio 
t reikalų, saugumo ir finansų mi- 
l nisteriu konferencija. Svarbiau- 
i sias jos atsiekimas buvo nusta- 
' tyti pastove atominės apsaugos 
1 sistema, kurioje ir Vakaru Vo- 
I kietija turės patariama balsą, 
Į nors ir neprieidama prie atomi
nio arsenalo.

Pasitraukus Prancūzijai iš 
• NATO, noroms nenoroms teko 
iškraustyti iš ten ne vien NATO 

: štabą, bet ir daugelį kitokių 
j Įrengimų. Tuo pat sykiu skubo- 
’ tai tapo pakeisti ir apsigynimo 
’ plAhaTi’^TTFikgčiciū buvo rrumaty- 
: ta panaudoti Prancūzijos terito- 
rija kaip aprūpinimo baze, o rei
kalui esant netgi pasitraukti, jei 
priešo pradinis puolimas būtų 
neatlaikytas pačioje Vokietijoje.

Dabar tokios galimybės jau 
nebėra ir sąjungininkai turės su- 

j koncentruoti apsaugą prie Rhine 
upės, kur stovi apie 70.000 anglu 
kariuomenės.

Bet toje konferencijoje pasi
reiškė ir savotišku nesklandu
mu. Kuomet valstybės sekreto
rius Dean Rusk atsikreipė Į ki
tus sąjungininkus, prašydamas 
stipriau paremti Pietinio Viet
namo pastangas apsiginti nuo 
komunistinės agresijos, tai tas 
paraginimas buvo gana šaltai 
priimtas.

Rusk bandė išaiškinti ameri
kiečiu politika, šiaur - rytinėje 

; Azijoje. Pasak jo. Jungtinės 
Valstybės buvo priverstos Įsi
maišyti i Vietnamą vykdant 
ankstyvesnius pažadus.

Politiniuose pasitarimuose da
lyvavo ir Prancūzijos atstovas, 

i kuris nepraleido progos vienur 
kitur Įgnybti Jungtinėms Vals- 

. tybėms.
Tai buvo paskutinė Atlanto 

į Pakto valstybių konferencija 

Paryžiuje. Ateityje panašios su
eigos bus laikomos Belgijos sos
tinėje Briuselyje.

Garsi Filmų Žvaigždė 
Laukia Garnio

Roma. — Plačiai pagarsėjusi 
Sofija Loren, 32 metų italų filmu 
žvaigždė, tikisi susilaukti garnio 
gegužės mėnesyje, 1967 metais.

Jos vyras yra režisierius Car
lo Ponti. 53 metu.

Pacifistu Protestas
Londonas. — Daugiau kaip 400 

vietinių pacifistų surengė ramią 
demonstraciją, — protestuodami 
prieš amerikiečių Įsimaišymą į 
kara Vietname.

Pamitingavę Hyde Parke, jie 
numaršavo prie amerikiečiu am
basados ir įteikė jai protestą 
raštu.

Nusibodo Palociai
Monte Carlo. — Monako val

dovas kunigaikštis Rainier su 
žmona Grace ateinančiam vasa
rio mėnesį aplankys keletą kraš
tų vakarinėje Afrikoje. Jie ke
liaus kaipo paprasti turistai.

Popiežius Priimsiąs 
Nikalojų Podgorną

Lindonas. — Prancūzu agen
tūros pranešimu iš Maskvos, Po
piežius Povilas V I-sis suteiks 
audiencija Sovietų Sąjungos 
prezidentui Nikalojui Podgornui 
laike jo vizito Italijoje sausio 
24-28 dienose. 1967 metais.

Aplankys Varšuvą
Oslo. — Norvegijos užsienio 

reikalu ministeris J- Lyng pri
ėmė Lenkijos komunistinio re
žimo pakvietimą ir aplankys 
Varšuva kada nors ateinantį pa
vasarį.



SANDARA

Apskaitliuota, jog vidutinio | 

dydžio debesis laike audros turi yra Everest 

savyje 100,000 tonų vandens.

Aukščiausias pasaulyje kalnas 

Indijoje. Jis turi 

129,002 pėdas aukščio.

ir slavų tautų draugystę, šlovinantis mūsų liaudies indėlį, l^1 
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triuškinant teutonų gaujas . . . Jaudina ir asmeninė Vytauto
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pergalės triumfas. Atrodo, pastarieji faktoriai labiausiai bus 
paskatinę autorius imtis šios dėkingos temos. Deja, rezultatas 
daug menkesnis, negu buvo sumanyta ir tikėtasi. Atrodo, 
kūrybinio proceso metu ne visos problemos buvo išspręstos, 
kai ko gal nesugebėta padaryti, ir autoriams teko gana pavir
šutiniškai atsakyti į temos keliamus uždavinius, net pakeisti 
pirminį operos pavadinimą.“

Autoriai kaip tik labai uoliai įtikinėjo, kad šioj operoj 
esąs itin stipriai ryškinama “tautų draugystė“ (t. y., rusų 
reikšmė Žalgirio pergalėje), arba, kaip V. Baumilas sako, 
“lietuvių ir slavų kovinės draugystės kovinis simbolis”. Bet, 
esą, “Taip turėjo būti, tačiau būtent to operoje mes ir pasi
gendame . . . matome . . . epizodinius rusų, čekų bei totorių 
pulkų vadus, kurie spektaklyje, švelniai tariant, atrodo, su
karikatūrinti . . . Tuo tarpu kryžiuočiai operoje kur kas įspū
dingesni . .

Mūšis vaizduojamas tik debesų sąmyšiu ant tiulinės užuo
laidos, ant kurios paskui pasirodo milžiniškas Vytis. Atseit,

S KOŠTUVĄ

Pasitinkant Kalėdų Šventes
Taigi, atėjus Kalėdų šventėms, pralinksmėja ir mūsų kas

dieninės nuotaikos. Geriausi linkėjimai, kuriuos išgirstame iš ■ 
kitų ir kuriuos pareiškiame kitiems,, taipgi pudaro šias šven- 1 
tęs malonesnėmis ir prasmingesnėmis. O ką jau bekalbėti 
apie pasikeitimą dovanomis, kalėdinės Eglutės papuošimus 
ir visokias vaišes!

“Kalėdos, Kalėdos, kas Jūsų nelaukia!“ Tai vieno mūsų 
poeto žodžiai, kuriais išreiškiamas džiaugsamas sutinkant šias 
šaunias ir reikšmingas šventes.

Bet kiek nekalbėtumėm ir nerašytumėm apie Kalėdas, 
vis vien neįstengtumėm atpasakoti jų pilnos ir gilesnės pras
mės. Tai yra didžiulė, įspūdinga drama, kuri buvo kuriama 
amžių eigoje. Kiekviena tauta, kiekviena gentkartė yra įdė
jusi į Kalėdų šventes ką nors naujo ir skirtingo.

Mūsų laikais šios šventės yra skiriamos paminėjimui 
Kristaus — Pasaulio Išganytojo užgimimui. Jo garbei tapo 
sukurtos giesmės, apeigos ir įvairios iškilmės, o Jam užgims
tant angelai paskelbę šūkį: “Taika žemėje ir gera valia link 
žmonių“. Tuo pačiu metu padangėje pasirodžiusi Betliejaus 
žvaigždė, kuri parodžiusi trims rytų išminčiams kelią į tą 
vietą, kur Kristus užgimė.

Senesniais laikais, Kalėdos buvo švenčiamos kaip Sau
lės sugrįžimo šventė. Saulutės garbei buvo užkuriam! lau
žai, kad ją greičiau atkvietus. Mūsų protėviai buvo sukūrę 
daug visokių pasakų apie Saulutės išlaisvinimą iš tamsybės 
pajėgų jungo ir apie triumfališką jos sugrįžimą.

Šiandieninėje aplinkoje Kalėdos irgi turi nemažesnės 
reikšmės kaip ir anais laikais. Mes jas švenčiam dar puoš
niau ir iškilmingiau, negu mūsų protėviai.

muša spektaklio įtampą“. Taigi, anot Baumilo, “draugystės“ 
temos išvystymo menkumas ir esąs didžioji nusivylimo (rusų 
nusivylimo?), taip pat ir operos vardo pakeitimo priežastis.

TOKS TOKI PAŽINO

IR Į PUOTĄ PAVADINO

•Ae* <

Brooklyno paleckinių “Laisvė
je” tilpo platokas aprašymas su
rengto Dr. A. Petrikui pagerbti 
banketo. Rengimo komisiją su
darė : L. Kavaliauskaitė — nu^ 
“Laisvės”, I. Mizarienė — nuo 
T J.D Centro, V. Bunkus — nuo 
T j.D pirmos kuopos.

Bankete dalyvavo ir kalbėjo 
atvykęs iš Sovietų ambasados 
Washingtone Vytautas Zenkevi
čius ir sovietinis korespondentas 
Robertas Žiugžda. “Laisvėje” 
taipgi suminima, jog: “Įdomų, 
šiltą sveikinimą pareiškė Brook
lyno ‘Vienybės’ leidėja Valė 
Tysliavienė ..

Jonas Gasiūnas, neseniai grį
žęs iš Lietuvos, paskelbė, jog pa-
leckinė administraciją suteikusi ( chronikose. 1559 metais karalius 
Dr. A. Petrikui “nusipelniusio Žigimantas Augustas pardavė 
kultūros veikėjo garbės vardą”.
Kiti dalyviai irgi daug visko pri
pasakojo.

Apie V. Tysliavienės dalyvavi
mą ir kalbą tame bankete galė
tumėm pasakyti, jog: toks tokį 
pažino ir į svečius pavadino!

KRAŽIŲ MOKYKLA 

BUVO ĮSTEIGTA 

PRIEŠ 350 METŲ

Dvi Dienos Švenčių ■

Senesniais laikais Lietuvoje 
Kalėdas švęsdavo net trejetą 
dienų ir kiekviena jų turėjo ką 
nors ypatingo. Kas svarbiausia, 
tai kad per visą tą laiką nepri
trūkdavo nei vaišių, nei links
mybių.

Šį kartą ir mes turėsime bent; 
porą kalėdinių dienų. Ko nespė
sime aplankyti ar pavaišinti pir-: 
mą Kalėdų dieną, tai yra sekma
dienį, tą galėsime atlikti antrąją 
— pirmadienį.

AUKŠTAIČIU BURTAI

Dar mūsų atmintyje, gerokai 
prieš Kalėdas, aukštaitės mergi- 

i nos Lietuvoje nuskindavo apša- 
I lusia vyšnių šakelę ir įstatydavo 
I į indą su vandeniu. Tą indą pa- 
| slėpdavo kur nors šiltesnėje vie- 
; toje ir į jį pažiūrėdavo tik po 
i Kūčių vakarienės. (

Jei šakelėje pasirodydavo la- ' 
1 peliai, tai mergina susituoks 
ateinančiais metais. Lapeliams 
išsprogus viršūnėje — vestuvės i 
įvyks greitai, o jei žemiau — tai, 
metų pabaigoje.

Tokių būrimų negalėtų pakar
toti šių laiku merginos, nes var-

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
Sveikinu iš saulėtos Argentinos gal kiek apšalusius Chica- 
gos ir visos Šiaurinės Amerikos lietuvius, linkėdamas 

kiekvienam daug džiaugsmo šiose Kalėdų šventėse.

Walter Rask - Rasčiauskas

Linksmiausių Kalėdų Švenčių Linkime 
Visiems Mūsų Geriems Tautiečiams

Šį rudenį suėjo 350 metų nuo Į giai kuri jų sugebėtų pasakyti 
įsteigimo Kražiuose aukštesnės kuris yra vyšnių medis, o kuris 
mokyklos, kuri- su įvairiais pa- slyvų, ypatingai žiemos metu, 
sikeitimais užsiliko iki mūsų 
laikų. 

” * $
Toji mokykla buvo įsteigta 

1616 metais kunigaikščio Mika
lojaus Radvilos dovanotuose rū
muose. Pradžioje ją vedė jėzui
tai ir ją lankė iki 300 mokinių. 
Panaikinus jėzuitų ordiną, mo
kyklą perėmė (globoti valstybinė 
Edukacinė Komisija.

SOVIETINĖ DOVANA

Du pažįstami susitinka Kauno 
kavinėje. Vienas jų yra partijos 
narys, o kitas — nepartinis, dir
bąs prekybos įstaigoje.

— Kas naujo? — paklausia
ChristaTJoJ

Kražiai yra vienas seniausių 
Žemaitijos miestelių. Jų vardas 

]jau minimas 13-to šimtmečio

Maisto Kainų Pašokimas
Vienas yra aišku: maistas brangsta. Žinovai tikrina, jog 

pabrangimas tęsis ir ateinančiais metais. Bet kuomet prade
dam galvoti apie priežastis kainų kilimo, tai čia jau pasi
reiškia visokių nuomonių.

Pardavėjai tikrina, jog dalis atsakomybės krinta ant far- 
merių, o dalis ant jų pačių. Vienas supermarketo pareigūnas 
aiškina: vienų metų bėgyje popierinių maišelių kainos pašoko 
9.5 nuošimčio, atlyginimas darbininkams padidėjo 7 nuoš., 
visi kiti reikmenys, reikalingi krautuvės išlaikymui taipgi pa
brango. Jeigu maisto kainos būtų numuštos 1 5-20 nuoš., kaip 
to reikalauja boikotuojančios šeimininkės, tai ilgai netrūkus 
tektų uždaryti krautuves.

W. B. Murphy, prezidentas Campbell Soup Co., aiškina, 
jog detalistų uždarbiai siekia vos 1 cento ant dolerio ir ten, 
kur — boikoto pasėkoje — kainos buvo numuštos, krautuvės 
turi deficito.

Tuo tarpu federalė prekybos komisija tikrina, jog kaltė 
už maisto pabrangimą, ypatingai duonos ir pieno, krinta ant 
detalistų, o ne ant farmerių. Duona daug daugiau pabrango, 
negu kad turėjo, atsižvelgiant į kokį atlyginimą gauna far- 
meriai už savo grūdus ar miltus.

Pravesta vieno universiteto anketa parodė, jog farmeris 
gauna už pristatytus produktus tik 40 nuoš. rinkos kainos. 
Kiti 60 nuoš. tenka paruošėjams ir detalistams. Taip vadinami 
“chain stores“ — paskutinė stotis tarp farmerio ir suvarto
tojo, vidutiniai prideda 22 nuoš. prie tos kainos, kokią jos 
pačios moka. Tačiau ir jų pelnas metų bėgyje šiek tiek su
mažėjo.

Taigi, kaip matome, ir ieškodamas su žiburiu, tikrojo 
brangenybės kaltininko nesurasi. Jie yra gana gudrūs ir moka 
pasislėpti.

Kražiuą už 3,67^.Jalerius iš Ang
lijos atvykusioms kunigaikštie
nei Kotrynai Suffolsk ir Richar
dui Berth. Vėliau iš jų atpirko 
tą vietovę kunigaikštis Mikalo
jus Radvila, kuris ir įsteigė ten 
aukštesnę mokyklą.

Mutual Federal R WON
Sėkmingai
Baigia Metus

“Mutual Federal Savnigs už
baigia šiuos metus su gražiausiu 
pasisekimu”, — pareiškė p. Jo-

: nas Kazanauskas, tos bendrovės 
prezidentas. Visame šios ben
drovės gyvenimo laikotarpyje, o 
jis jau siekia 61 metų, šie metai kad seniausių lietuviškų radijo 
buvo jai geriausi.

Pradedant nuo sausio 1, ben
drovė išmokės 4% ant visų tau
pymo sąskaitų. Mutual Federal 
bendrovės turtas jau yra 
kęs $20 milijonų.

Neseniai ponas Jonas 
nauskas dalyvavo United 
Savings and Loan League kon
ferencijoje New Yorke, kur jis

i buvo išrinktas į svarbia
i siją-

Sovietų Užsakymai 
i Prancūzijoje

perso-

Kaza-
States

komi-

Radijo Žinios

Minkų vedamos radijo progra
mos Kalėdinė speciali programa 
ivyks ne Kalėdų sekmadienį, bet 
antrą Kalėdų dieną, t.y. gruo
džio 26, pirmadienį, nuo 1:00 iki 
1:45 vai. po pietų.

Taipgi prie prog°s pranešam.

— Taip, yra šis tas naujo. Gal 
tau būtų įdomu patirti, jog iš 
Leningrado prisiuntė mums 150 
tūkstančių porų batų.

Partietis, susijaudinęs:
— Matai, tai didelė parama

Jonas A. Jonikas
Chicago, Illinois

Savaip Bando Atvaizduoti
Apie Žalgirio — Dviejų Kalavijų operą, iš anksto sužadi

nusią daug dėmesio, kompozitorius V. Baumilas štai kaip rašo 
(Lit. ir Menas, 1966/47):

“. . . ąutoriai kiek netikėtai pasirinko kamerinį temos 
sprendimą — jie siekė atskleisti asmeninę Vytauto dramą 
Žalgirio įvykių fone ... tai buvo neteisingas pasirinkimas. 
Tai . . . suprastintas pagrindinio sumanymo rezultatas.“

“Žalgirio mūšis! . • . epas, atskleidžiantis galingą lietu-

Paryžius. — Laivų statytojai 
Prancūzijoje gavo užsakymą iš 
Sovietų pastatyti dvyliką laivų - 
šaldytuvu už 350 milijonų fran
kų.

Prancūzija iš savo pusės paža
dėjo suteikti Sovietams ilgame
čių kreditų pirkimui pramonės 
gaminių, aparatų spalvotai tele
vizijai, audimo mašinų ir pan.

Daugiau kaip pusė mūsų pla
netos gyventojų nėra matę 
sniego.

programų 33 metų sukaktuvių 
metinis Talentų popietis ir gra
žuolės “Miss Lithuania of N.E.” 
(Panelės Mary Ann Walker Val- 
kavičiūtės iš Dorchester) garbei 
balius įvyks balandžio 9 dieną 
So. Bostono Lietuviu Piliečiu 
Klubo Auditorijoj, trečiame 
aukšte.

Prašome kitų organizacijų tą 
diena nerengti kito parengimo, 
ir paskirti tą dieną parėmimui 
šių programų ir šventinimui šių 
radijo programų 33 metų sukak
tuvės kartu su mumis.

Kviečiam pasiklausyti šių me
tų Kalėdinę programą antrą Ka
lėdų dieną, pirmadienį, gruodžio 
26, nuo 1:00 iki 1:45 vai. popiet 
per stotį WLYN 1360 bangas, ir 
FM 101.7 megacycles. Ačiū.

Nepaiso Didelių Šalčių

Alaskoje yra žuvis, vadinama 
“dalia”, kuri žiemą įšąlą į ledą, 
o vasarai atėjus pasiliuosuoja 
nuo ledo ir vėl plaukioja šiauri
niuose vandenyse.

patį pasigaminti užtektinai ava
lynės. Sovietų Sąjunga parodė 
mums atjautimo. Ji prisiuntė 
mums geriausius batus.

Antrasis (ciniškai nusišypso
damas) :

— Bet tu privalėtum žinoti, 
jog tas 150,000 pora batų atsiun
tė į Lietuva tam, kad čia prikal- 
tumėm ant ju naujus puspa
džius, o paskiau grąžintumėm 
tuos batus į Leningradą.

e*
Pervėlai Susiprato

Vyras: — Gerokai apgalvojęs 
apie tai, ką tu sakei, aš galutinai 
priėjau išvados, jog tiesa buvo 
tavo pusėje.

Žmona: — Pervėlai, brangu
sis, pervėlai! Aš jau pakeičiau 
savo nuomonę!

SKAMBUČIAI MIŠKE

Baltieji eglynai palinksta
Ir klausosi, ko tai nerimsta.
Iš tolo skambučiai atbėga 
Per balta kalėdinį sniegą.

Skambučiai artėja, artėja ... 
Pro šalį! Ir pralenkia vėją!
Ir tuoj ten už mėlyno šilo 
Tyliau, vis tyliau ir nutylo.

<

Jie Žinojo Ką Daro

Grįžtant prie senoviškų burtų, 
reikia pasakyti, jog kai kurie jų 
buvo gana geri ir praktiški. Pvz. 
šiaurinės Lietuvos apylinkėse 
anais laikais vyrai ir moterys 
apeidavo devynius skirtingus na
mus ir kiekviename išsigerdavo 
po gurkšnį naminio alaus ar gi
ros. Tai, girdi, palaikydavo žmo
nes sveikesniais ir linksmesniais.

Šios rūšies “burtai” užsiliko 
iki mūsų laikų. Skirtumas tik 
toks, kad dabar mes išgeriam 
daug stipresnių gėrimų ne devy
niose, o dažniausiai vienoje vie
toje ir . .. jaučiamės linksmesni.

Grožis atrakiną ir slaptus už
raktus.

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Visiems Mūsų Geriems Tautiečiams

Tremties Kampas Tavern
Užlaikome Visokiausius Gėrimus

ADOLFAS ir BARBORA VIRKETIS, Sav.

3564 So. Halsted St. Chicago 9, UI

S LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ }
Visiems Musu Geriems Tautiečiams

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Furniture Center, Inc.

Marquette Parke, 6211 So. Western Avenue
Vedėjas J. LIEPONIS

PRospect 8-5875



SANDARA

Lietuvos Girios Duona ir Šiais Laikais
Tebėra Geras Maistas

Garsus rašytojas Henrikas 
Senkevičius, kurio tėvai ir sene
liai gyveno Trakų apylinkėje, 
yra parašęs “Lietuvos Girių Dai
ną”. Tų eilių turinių čia patiek
sime :

Maskolių valdžia išleido griež
ta įsakymą Lielūvos miškams 
nešlamėti kitaip, kaip tik pagal 
suzdalio gaidą: “Dieve, saugok

Ir Ji Nepadidina Taip Musų

Svorio, Kaip Manoma

kia nutukimo, 
ar dėl menko judėjimo, ar to
dėl, kad per daug yra valgoma, 
dėl nenormalios medžiagos apy
kaitos ar netinkamo kai kurių 
liaukų veikimo.

Be kalorijų, kurias gauname 
į iš duonos, ji mums teikia vita
minus B ir E. iš kurių, pirmasis 
yra organizmui būtinas. Duona 
padeda ir virškinimui, nes verčia 

' žarnas tinkamiau atlikti savąjį

kuris atsiranda 1 Nutarė Tęsti Kovą Prieš Izraelį

Kaire, Egipto sostinėj, įvyko 
susirinkimas, sušauktas Arabų 
Lygos. Tarėsi apie įvairius klau
simus.

Bet vienybė reiškėsi tik vienu i loję.

klausimu — tai kova prieš Iz-

Metalas chromium, kurį var
toja sukietinimui geležies, tapo 
atrastas 1916 metais, Guatema-

Užsieniečiai, norintieji šaudy-1 Pirmas garvežys Amerikoje 
ti fazanus buv. Habsburgu dva- buvo pagamintas 1825 metais 
ruošė Čekoslovakijoje, turi su-| Hoboken, N. J. 
mokėti po $200 už kiekvieną 
ten praleistą dieną. Ubago tarbos nepripilsi.

Nusiminė visa giria Stovi me
džiai tyliai, tartum suakmenėję. 
Nesigirdi nei paukštelių giesmės, 
nei gyvūnėliu balso. Genys bi
josi stuksenti savo snapu į medį.

Tik laiks nuo laiko pasigirsta 
maskolių žandarų šauksmas: 
“Miškas pabūgo ir greitai už
trauks cariška giesmę!”

Bet užpūtė vėjas iš vakarų pu
sės. Jau išjudino pušių viršūnes. 
Susiubavo ąžuolai, supurtė savo 
lapus beržai. Klausykimės! Gi
rioje pasigirsta daina, kuri skam
ba vis galingiau ir plačiau:

“Lietuva, tėvynė mūsų!”

Nuo senu laiku duona buvo 
žmonijos pagrindinis maistas, 
naudingas ir nebrangus. Šian
dien daug kas duonos (ypač, bi
jančios nutukti moterys) vengia, j jarba. 
Tai yra klaidingas manymas.

Duonos analizės rodo, jog be I Paliestiems širdies ligos arba 
pagrindiniu sudėties daliu, joje i tyrintiems aukšta kraujo spau- 
randasi drusku ir vitaminu.! dima- Patartinf valgyti daugiau I 
Viskas tai reikalinga tiek darbo i Pienisk4 patiekalų: varškes su : 
energijai, lygiai, kaip ir poilsio 
metu širdies, kvėpavimo ir virš
kinimo veikimui palaikyti.

Cukrus ir miltai mūsų orga
nizmui yra nelyginant kaip ga
zolinas automobiliui ar anglis 
krosnims.

Naujausieji tyrinėjimai įrodė, 
jog duonos vartojimas neiššau-

Laimės ir Džiaugsmo Visiems
Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 1967 Metų Proga

i; Chicagos Lietuvių Našlių-kių
Ir Pavienių Draugiškas Klubas

Dovana Šventėms

_  Kam perki ta knyga?
— Savo sesutei, kaipo dovana 

Kalėdų šventėms.
_Bet tavo sesutė dar yra ma

ža įr nemoka skaityti.
— Nieko tokio, aš tuo tarpu 

perskaitysiu, iki ji išmoks skai
tyti.

A.sila apgavus nėra ko girtis

grietine, lietuviško sūrio, duo- i 
nos, sviesto, vaisiu, daržovių ir ■ 
iš j u išvirtos sriubos, vieną 
minkšta kiaušinį per diena, sau- j 
samiu, avižų košės ir vaisių sun-1 
kos.

Virta jautiena, aviena, balta , 
duona taipgi yra tinkamas mais- j 
tas.

Linksmiausių Kalėdų Švenčiy
Visiems Chicagos Lietuviams

Chicago, Illinois

LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU

IR LAIMINGU NAUJU METU

K. Valdis Real Estate
2458 WEST 69th STREET 

CHICAGO, ILLINOIS, 60629 
Tel. RE 7-7200

4

Linki Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų 1967 
Metų Sandarai, visiems savo nariams ir draugams.

MARY NABERIEZA — pirmininkė,

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų 1967 Metų 
linki visiems giminėms, artimiesiems, 

pažįstamiems ir kostumeriams.

Leokadija Braždienč
Delikatesų Krautuvės Savininkė

2618 WEST 71 STREET, CHICAGO, ILL. 60629 
Tel. PR 8-2030

Linksmiausių Kalėdų Švenčių 

ir Laimingų Naujųjų Metų

Visiems Chicagos Lietuviams

JULIA SAČAUSKAS — vice pirmininkė,
MARY URBEL1S — nutarimų raštininkė,
ANNA CONDUX — fin. raštininkė,
KASPARAS KRIŠČIŪNAS — kontr. raštininkas,
JONAS JONIKAS — iždininkas, 
MARCELINAS ČEPULIONIS — maršalka,

A. JUSAS — korespondentas.

Linksmiausių Kalėdų Švenčių

Lietuvių Moterų Draugijos "Apšvieta" valdyba ir narės 
sveikina savo draugus, rėmėjus ir visus geros valios 
lietuvius Kalėdų Švenčių proga ir linki linksmų 

ir Laimingų Naujųjų Metų.

Moterų Draugijos “Apšvieta”
VALDYBA ir Narės.

joniškiečių LABDARYBĖS IR KULTŪROS 
KLUBAS

Julia Sačauskas — pirmininkė, 
Helen Vengeliauskas — vicepirm., 
Bernice Žemgulis — protokolų sekr.
Mary Urbelis — finansų sekr., 
Julitis Klimas — iždininkas, 
Antanas Jusas — korespondentas.

| Linksmiausių Kaiedų Švenčių i
g I
g Visiems Chicagos Lietuviams l

JUOZAS F. GRIBAUSKAS
Sekretorius

ST. ANTHONY SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 4?H
Priemiesčio - 656-6330; Miesto - 242-4395

COURT, CICERO, ILL
I

ti

Linksmų Kaiedų Švenčių!
Linkime Visiems Lietuviams

John Evans-Evanauskas

Chicago, Illinois

LINKSMIAUSIŲ ŠVENČIŲ!
Šių Žiemos Švenčių — Kalėdų proga sveikiname 
visus lietuvius, linkėdami linksmai jas praleisti, ilgai 

gyventi ir būti sveikiems.

Cicero Lietuvių Našlių Klubo
Nariai ir Valdyba --

Pirmininkė — Anna Jacobs, protokolų sekretorė — 
Anele Dočkus, finansų sekretorė — H. Haynes, 

iždininkė — M. Butvilas.

Adv. Charles P. Kai

Linksmiausių Kaiedų Švenčių
LINKIME

VISIEMS NARIAMS, RĖMĖJAMS 
IR CHICAGOS LIETUVIAMS

PAUL MASILIONIS — pirmininkas 
JONAS DIDŽGALVIS — vicepirmininkas 
JUOZAS KETURAKIS — nut. raštininkas 

HERMAN D ANTA — fin. raštininkas 
ADELĖ SANKUS — iždininkė

ROSE DIDŽGALVIS — kontr. raštininkė 
ADELA BURBA — korespondentė

Lietuvių Zagariečių Klubas
CHICAGO, ILLINOIS



KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METU PROGA
Sveikiname Amerikos Lietuvius ir Linkime Jiems Laimingos Ateities

V

Charles zekas,
Sekretorius

BRIGHTON
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

4071 Archer Avenue
Chicago, Illinois 60632

LAfayette 3-8248

DISTRICT
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION

3430 So. Halsted Street 

Chicago, Illinois 60608
Tel. LA 3 - 2800

ALBERT J. Al KERS
Prezidentas

Daug 
simboli 
iš tonu 
me, ka 
užrašu, 
įtraukt, 
Vokieti 
tik vidi 
ledinė 
Olandų 
voje ir

Ecla 
Jungtir 
apšvieč 
puošiar 
skambi 
dainiai

Bet < 
mirgan 
dernini 
čio užc

JOHN PA EEL 
prezidentas

CHICAGO
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION

6245 So. Western Ave.
Chicago, Illinois 60636

GRovehill 6-7575

LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO 
BENDROVIŲ LYGA IR JOSIOS NARIAI

Saugiausioji vieta santaupoms laikyti yra pavyzdingai vedama ir lietu
vių vadovaujama taupymo ir skolinimo bendrovė. Kiekviena prie Apdraustų 
Lietuvių Taupymo Lygos priklausanti bendrovė yra Jungtinių Valstybių vy
riausybės įstaigos apdrausta.

Lietuvių Taupymo bendrovės buvo įsteigtos pačiais sunkiausiais ekono

minio gyvenimo laikais. Daugeliui jos padėjo įsigyti namus ir kitas nuosa
vybes, Kiekviena jų šiandien tapo svarbia Amerikos ekonominio gyvenimo 

dalimi. Kiekvienoje įstaigoje tarnautojai supranta ir kalba lietuviškai. Pa
tariame musiji tautiečiams ir toliau savo santaupas laikyti lietuvių įstaigose. 

Jose laikomos santaupos neša didelius dividendus.

MIDLAND
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

4040 Archer Avenue

Chicago, Illinois 60632

Cliffside 4-4470

AUGUST SALDUKAS
Prezidentae

jXJKKAINE BECZAK, 
' Asst. Sect.

Prezidentas

Continental
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION

3926 W. Touhy Avenue
Lincolnwood, Ill. 60645

Telef. — 674-1300

CRANE
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

2555 West 47th Street

Chicago, Illinois 60632

LAfayette 3-1083

LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO

BENDROVIŲ LYGOS VALDYBA
2401 W. 63rd St., Chicago, UI. 60629

JOSEPH F. GRIBAUSKAS
prezidentas

EUGENE R. PIETKIEWICZ
I viceprezidentas

JOHN T. JANULIS
II viceprezidentas

FRANCES SADAUSKAS BUCZEK 
sekretorius

ADOLPH BALTINAS
iždininkas

FRANK ZOGAS
teisių patarėjas FRANCES SADAUSKAS BUCZEK

Lygos sekretorius

Kiekviena taupymo sąskaita

APDRAUSTA IKI

$15,000.00

St. Anthony
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION
1447 South 49th Court

Cicero, Illinois 60650

Telefonai: 
Chicago — 242 - 4395 
Cicero — 656 - 6330

JOSEPH F. GRIBAUSKAS
Sekretorius

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street

Chicago, Illinois 60608
HAymarket 1-3070

OLGA RYPKUS
Sekretorius
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SANDARA

Kalėdų Eglaitė Primena 
Daug Ką Iš Praeities

Daugelis dabartiniu kalėdinių 
simboliu ir puošimų yra liekana 
iš tolimų, tolimų laikų. Paimki
me. kad ir tokią eglutę. Pagal 
užrašų, ji tapo pirma kartą 
įtraukta į šių švenčių minėjimą 
Vokietijoje apie 1600 metus. Bet 
tik.viduryje 18-to šimtmečio Ka
lėdinė eglutė pradėjo įsivyrauti 
Olandijoje, Prancūzijoje, Lietu
voje ir kitur.

Eglaitės tapo populiarės ir 
jungtinėse Valstybėse. Jos yra 
apšviečiamos lemputėmis, pa
puošiamos sidabriniais siūleliais, 
skambučiais; apkabinėjamos sal
dainiais ir pan.

Bet dabartinė eglaitė su savo 
mirgančiomis šviesomis yra mo
derninė versija senovinio įpro
čio uždegti laužus Kalėdų išva

karėse. Tokiais laužų kūreni
mais mūsų protėviai atžymėda
vo užbaigimą ilgos nakties ir 
tuo pat sykiu pasveikindavo 
“grįžtančią” saulutę.

Kita gana ryški tolimų laikų 
liekana šiose šventėse, tai San- 

. ta Claus, važiuojantis rogėmis 
Į su ilgaragiais briedžiais. Pagal 
Į viską, tas Diedukas privalėtų 
dabar skraidyti lėktuvu, bet nie
kas ir šiais laikais nėra linkęs 
modernizuoti tą įsigyvenusį mū
sų tarpe vaizdą.

Iš tikro, jei mes švęstumėm 
Kalėdas be paveldėtų iš praeities 
tradicijų, be gilesnės tų švenčių 
prasmės, be įprastų papuošalų, 
tai iš jų pradingtų daug grožio 
ir puošnumo.

medžiai soduose sušalo ir vėliau 
nudžiūvo.

Sunyko taip pat daugybė eg
lių, kurios neišlaikė tokios že
mos temperatūros.

Prie keliu ir miškuose žuvo 
nemažai stirnų ir kitokių miško 
gyvūnų.

Tai buvo tikrai atmintini me
tai, apie kuriuos mūsų žmonės 
prisimindavo.

Šalis, Kur Moterims

Nieko Netrūksta

Indijos provincijoje Ladarck 
moteris gali turėti nuo trijų iki 
penkių vyrų, kurie atlieka ūkyje 
visus darbus.

Nepaklusnūs vyrai uždaromi 
į specialų vienuolyną.

Mūsų Senutė Žemelė

Gyvenimo Matavimas

Anglų išminčius Philip Bailey 
yra pasakęs: “Mūsų gyvenimas 
matuojamas ne metais, bet veiks
mais, ne laikrodžio rodyklėmis, 
bet jausmais ir mintimis”.

“Tas ilgiausiai ir geriausiai 
gyvena, kuris atlieka ką 
geresnio kitiems.”

— Bet mano kambaryje jo
kios elektros nebuvo!

— Taigi, taigi; pridėjau, kad 
būtų už ką ją įvesti!

Draugo Komplimentas

Toliau Žiūrintis

Retenybės

Profesorius aiškina klasėje:
— Čia jūs matote gorilos kiau

ša. Šis kiaušas yra labai retas. 
Mūsų mieste tokių yra 
Vienas muziejuje, 
klauso man.

ik du. 
o kitas pri-

nors

Savininkas mažo viešbučio 
paduoda sąskaitą išvykstančiam 
turistui, kuris, pažvelgęs į sumą, 
nepasitenkinančiai pareiškia:

— Ką tas gali reikšti ? .. . 
Tamsta paskaitei 5 frankus už' 
elektrą.

— Taip, iš tikrųjų.

Prie staliuko karčiamoje sėdi 
du vyrukai. Po kiek laiko vie
nas jų pasvyra ir nuvirsta ant 
žemės.

Kitas, matydamas savo draugą j Sn 
išsitiesusį ant grindų, taria to- 
kius pagyrimo žodžius:

— Man patinka, kad tu, Jonai, 
visad žinai kuomet reikia pa- 
liauti gerus ... į

Pirmutinis telefono aparatas 
buvo pagamintas Vokietijoje 
1861 metais.

Linksmiausių Kalėdų Švenčių

B Linksmiausių Kalėdų Švenčių

CHARLES ZEKAS

Sekretorius - Vedėjas

*

KALĖDOS
¥

Vėl atėjo štai Kalėdos, 
Vėlgi be taikos žmonijai. 
O Kalėdos duot turėjo 
Taika bentgi krikščionijai.

Amžiai amžinybėn slinko, 
Vis ateidavo Kalėdos, 
Jos primindavo žmonijai. 
Iš kur kyl jos visos bėdos.

Metų metai, amžių amžiai 
Begalybėn nuaidėjo.
Bet taika krikščionių tarpe 
Dar vis neįsigalėjo.

Kas čia kaltas, kad taip dėjos?
Ar pakaltint reikia šiaučiai. 
Ar gal žemės darbininkai, 
O gal tie nerangūs kriaučiai?

Nej tų šiaučių, nei tų kriaučių 
Prie kaltų riepriskaitysim. 
Kaltininkais to dalyko 
Valdovus mes paskaitysim.

Kristaus mokslo jie nepaisė, 
Ju kiti klausyt turėjo.
Anei šiaučiai, anei kriaučiai 
Pasipriešint negalėjo.

Karo vengti, sugyventi 
Būdo niekas neieškojo, 
Nelaikytis teisingumo 
Dvarininkai nebijojo.

Katekizmas reikalavo 
Pasninkaut ir poteriauti, 
Bet visai nereikalavo

Labai Šalta Žiema
Lietuvoje Pasitaikė 
Prieš 38 Metus

Didžiausios speigos Lietuvos 
žmonių atmintyje pasitaikė 1928 
metais.

Kalėdų šventėse šaltis siekė 
amerikinišku mastu iki 50 laips
nių žemiau nuliaus.

Tokiame ore tik retas, kuris 
teišdrįso aplankyti savo kaimy
nus arba toliau važiuoti.

Didieji šalčiai prasidėjo pir
momis gruodžio dienomis ir tę
sėsi iki balandžio 7 dienos, 1929 
metų.

Pasėkoje to, veik visi vaisiniai

Washington. — Nors moksli
ninkų yra apskaitliuota, jog Že
mės amžius siekia puspenkto 
bilijono metų, tačiau Carnegie 
institute Washingtone tikrina, 
jog mūsų planeta 150 milijonų 
metų senesnė.

Pirm negu “Christmas pud
ding” įgyjo dabartinę formą, jis 
buvo vadinamas “plum-porrid- 
ge”. Pagal užrašą iš 17-to šimt
mečio, tai buvo vanduo nuo vi
rintos jautienos, į kurį įmesdavo 
juodos duonos, o paskiau bever- 
dant, pridėdavo razinkų, džio
vintu slyvų, gvazdikų ir kitų 
prieskonių.

Jeigu jūs perdaug klausysit 
kitų žmonių patarimą, tai ilgai 

1 netrukus pradėsite kartoti ir tų 
žmonių klaidas.

Visiems Mūsų Geriems Tautiečiams

BRUNO KLEMKA
Namų Statytojas - Kontraktorius

10049 So. Kilpatrick Street 
Oak Lawn, Illinois

f

Sugyventi, nekariauti.

Tad neturime Kalėdų 
Su taika mums pažadėta. 
Nuotaika mūs kalėdinė 
Būt negali sužavėta.

Perkūnas

Kalėdų Šventės
Senais Laikais

Kaip jau žinome, senu senovė
je mūsų protėviai skirdavo šias 
šventes pasveikinti “sugrįžtan
čia” Saulutę, o tai yra ta laiko-' 
tarpį. kuomet dienos pradeda il
gėti. o naktys trumpėti.

Žmonėms, gyvenusiems daug I 
sunkesnėse aplinkybėse, negu 
kad mes dabar gyvename, žiema 
buvo varginanti ir klaiki. O kas 
gi sukeldavo visus tuos nepato
gumus? Ne kas kitas, kaip Sau
lutė, nuslinkdama tolvn.

Vasaros metu, ir dalinai rude
nyje. mažai kas prisimindavo 
apie tas gėrybes, kurias suteikia 
Saulė mūsų žemelei. Kartais net
gi žmonės parugodavo už jos 
perdidelį kaitinimą. Bet kada 
užeidavo speigos ir kai šaltis 
dažnai papurtydavo, kaip malo
ni ir meili atrodė saulutė ir kaip 
visi troško, kad ji sugrįžtu! Pa
stebėję pirmuosius jos pasisuki
mo ženklus, žmonės nudžiugda
vo ir ta savo džiaugsmą išreikš
davo įvairiom apeigom, laužų 
deginimais, puotom ir sveikini
mais vieni kitų. Tai ir buvo pra
dinė Kalėdų šventė, kuri užsi
tęsdavo veik porą savaičių.

aH k
a

HR]

Brighton Savings and Loan 
Association

4071 ARCHER AVE. — CHICAGO ILL.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ! ji

LINKIU VISIEMS SAVO DRAUGAMS I
IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

LINKSMIAUSIU KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1967 METŲ 

giminėms, artimiesiems, pažįstamiems 
ir klientams linki

Natalija ir Jonas Vazneliai
Maisto Krautuvės Savininkai

2624 WEST 69 STREET, CHICAGO, ILL. 60629 
Tel. 778- 8479

<• :

g

g

Marquette Park - Amerikos Lietuvių Sostinėje
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 S. WESTERN AVE., CHICAGO,

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žy
mesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės 
gyventojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, 
visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, 
aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings 
išmokėjo savo taupyto jams virš 12 milijonų dolerių dividendais. 
Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus 
dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.
Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, 
noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti 
geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų 
reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, 
išaugusią į virš $80,000,000 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pra
dedant liepos (July) 5 diena visi atsilankiusieji bus vaišinami 
šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanu
mynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, 
kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus paro

M

Linksmiausių Kalėdų Švenčių

N M

RED'S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

2200 West Cermak Rd. Chicago, Ill.
Telefonas Virginia 7-8874

linki savo klientams, draugams ir pažįstamiems

DAN KURAITIS

a
N a <]

N £ k

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

ILL. 60636, GR6-7575

NUO ŠIŲ METŲ

SPALIO 1 DIENOSMETAMS

t

uHnw

motoj

Įstaigoje visos taupymo

iki $15,000.00

dyti visi bendrovės įrengimai ir pagražinimai. Atsilankę pama
tysite gėlėmis išpuoštą pirma įstaigos aukštą, Laimes Šaltinėlį 
— Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet 
įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, ku
riame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organiza
cijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą.

Šis kambarys yra išpuoštas dideliais JAV prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rin
kinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais 
per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL, Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U.S. Bonds

9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your 

organization meetings (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills 

with our special money order checks. 
No service charge to members.

12. U.S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks

14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays 

monthly for your childrens and 
mothers

18. Christmas party with gifts to 
College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:
MONDAY ________ 
TUESDAY_______  
WEDNESDAY___  
THURSDAY ____  
FRIDAY ________  
SATURDAY ____

12:00 P.M.— 8:00 P.M. 
9:00 A.M.— 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.— 8:00 P.M. 
9:00 A.M.— 8:00 P.M. 
9:00 A.M.—12:30 P.M.
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Iškerta Miškus į aiškiu kalėdinės prasmes vardu.
Amerikiečiai, atrodo, kalėdi-

Reta Brangenybė

Be Atodairos
nes nuotaikas jau iš seno buvo 

įpras- i| linkę pratęsti bei plačiau 
\ minti.

Po priedanga nusausinimo1 
pelkių, visoje okupuotoje Lietu- ’ 
voje vyksta miškų likvidacija. 
Mat, “liaudies” režimui reika
lingi medžiai statybai ir pramo
nei, todėl juos be jokios atodai- i 
ros ir kerta.

Prieš toki miškų naikinimą ir 
panašius gamtos nuteriojimus 
pasireiškia šiokių tokiu protestų 
paleckinėje spaudoje. Vilniuje 
išeinančioje komunistinėje “Tie
soje” neseniai pasirodė vienos 
mokytojos rašinys, kuriame ji 
primena, jog užteršimas vandens 
upėse fabriku išleidžiamais ne
švarumais sukelia dideliu susi
rūpinimų. Anot jos:

“Pati mačiau verkiančius bi
tininkus, kai žuvo ištisos bičių 
šeimynos; girdėjau apie apsinuo
dijusius gyvulius, upės vandenis 
be gyvybės. .

Toliau ji prisimena ir apie 
naikinimą miškų:

“Per šias Spalio šventes bu
vau nukeliavusi į viena Kupiš
kio rajono apylinkę. Ten vyksta 
dideli drenavimo (nusausinimo)1 
darbai a—' valoma ir tiesiama Py- 
vesos upės vaga. Dalis krūmų 
jau iškirsta, o kiti apipurkšti 
nuodais, kad lengviau juos būtų 
išrauti.”

“Ten, tarp alksnių krūmų, 1 
auga gražių beržų, klevų ir kitų, 
lapuočių. Naikinama viskas iš 
eilės. Kodėl nepagalvojama apie 
krašto peisaža? Argi negalima 
palikti medžių grupių, nedidelių 
miškelių. Koks liūdnas apylin
kės vaizdas be miško, be paukš
čiu, be žvėrelių .. . Žaliųjų juos
tų naikinimas, kaip žįnome, atsi
liepia ir krašto klimatui. ..”

Bet tokie balsai už miškų ap
saugojimą nepakeis komunisti
nės biurokratijos nusistatymo 
sunaikinti Lietuvoje gamtos tur
tus ir grožį.

Kai P r a e i s

Kai praeis linksmos dienos, 
Kai saulėtos praeis, 
Kai lankys čia svajonės 
Vienumos vakarais?

Nuo šalnos po langais, 
Liūdesys prisikėlęs 
Tau į širdį pabels.

Su pušim samanotom, 
Kuria meilė atėjo, 
Gal ne kartą sapnuotum.

Gr. Tulauskaitė

Deimantas Cullinan, tris sy
kius didesnis negu bent kuris ki
tas, rastas iki to laiko, svėrė 
3,106 karatų arba vieną ir vie
ną trečdalį svaro.

Jis buvo suskaldytas į devy- * 
nius akmenukus, kurių kiekvie
nas yra anglų karališkos šeimos 
nuosavybė.

Kam Tas Reikalinga?

kam— Aš taip pagalvoju: 
pirkti automobili? Juk visi ma
no pažįstami yra motorizuoti.

— Tiesa sakai. Aš irgi pagal
voju: kam čia eiti už vyro? Juk 
visos mano draugės turi vyrus.. .

“Sunkiausias laikotarpis žmo
gaus gyvenime, tai pirmieji pen
ki desėtkai metų.”

Robert Hossein

Linksmų Kalėdų Švenčių
Linkiu Visiems Sandariečiams, SLA Nariams 

Ir Visiems Amerikos Lietuviams

_ Na, kuo gi jūs tapote, mie
lasis Jurgaiti?

_ Aš esu dailininkas, ponas 
rektoriau.

♦ 
* 
i

♦

♦

♦ 
♦

_ Dailininkas? Ak, o jūsų ve-.

Linksmiausiu Kalėdų Švenčiu I
ir Laimingu Naujųjų Metu į§

Floridos bei Visos Amerikos Lietuviams «

lionis tėvas buvo toks šaunus; g 
padorus vyras!

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
linkime klientams, draugams ir pažįstamiems

PALANGOS VALGYKLA
Juozas ir Jadvyga Bartkai
6918 So- Western Ave., Chicago 36, Ill

Tel. GRovehill 6-9758

J

u

s Smagių ir Linksmų Kalėdų !
Linkiu

Visiems Lietuviams

Tampa West Coast Lithuanian
Am. Citizens Club

Klubo Valdyba
K. Čeknis — pirmininkas,

1967 Metams
J. Pabarška — vicepirm., ?

L. Bukleris ~ maršalka. §
J. Krukas —

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Frank Bastis
Stasys Gegužis

Sandaros Pirmininkas ir SLA Vice-Pirmininkas

Visiems Chicagos

’■ • ’ 'HįS J

Jurgis Jonikas ir Jo Orkestras

M

Ilfie zfeaion c-į QfortttnuiA
FREE SOUVENIRS TO ALL VISITORS

Antanas M. Phillips
t

c » 'Ou

DISTRICT SAVINGS
;—3430 South Hoisted St. • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800Chicago 8, Illinois

Linkiu Visiems SLA Nariams, Sandaros Skaity
tojams ir Visiems Amerikos Lietuviams.

Tegul šios Kalėdų šventės mus dar labiau paskati
na svarbiesiems darbams mūsų draugijose ir organiza
cijose.

SAVININKAS

LAKESIDE COUNTRY CLUB
« PEWAUKEE, WISCONSIN

Euphrosine Mikužis
SLA IŽDININKĖ

NEMAŽAI J. V. MIESTŲ 
TAPO PAVADINTI 
KALĖDINIU VARDU

Kalėdų sąvoka ne vien išugdė 
padavimus, legendas, ne vien 
neša šviesia nuotaiką, bet įkvėpė 
mintį pavadinti Amerikos mies
tus bei vietoves vardais, kurie 
primena Kalėdų šventes.

Miestelis Christmas, pavyz
džiui, yra Floridoj, bet panašiu 
pavadinimu miestas Christmas 
Cove (Kalėdų Pastogė) randasi 
Maine valstijoje.

Be pagarsėjusio Santa Claus, 
Indianoj, užtinkamas dar mies
telis Santa Idaho valstijoj.

Miestai, kurie yra pavadinti 
prancūzišku žodžiu Noel (t. y. 
Kalėdos) yra Virginia ir Missou
ri valstijose. Po visa Amerika 
yra išmėtytos vietovės: Nativity, 
Goodwill, Peace ir Joy vardais.

Little Town of Bethlehem ran
dasi Connecticut, Indiana, Mary
land, New Hampshire, Pennsyl
vania ir Kentucky valstijose.

Užtinkamos vietovės, pavadin
tos Bethlehem, t y. Betliejaus,

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ VISIEMS

Laidotuvių Direktorius
&

3307 S. Lituanica Ave.

OUR 70th YEAR!
g Aj Open House Celebration 

ft & B Ę| December 19th throughS £ B January 28th

MAGNAVOX COLOR TV
> i

X A drawing for 7 grand prizes x.
will be held on Saturday. January 28 \

at 12 o’clock noon. There is no contest 
z to enter — no guessing, or limericks to write — 

anyone mav enter. Simply stop in. fill out a 
registration card and place it in the grand prize 

drawing box. Winners need not be present at 
drawing — you will be notified by mail.

Come m and register early.

GRAND PRIZE LIST
Magnavox 25 inch Color Television

Magnavox AM-^M Table Clock Radios

Magnavox AM FM Transistor Radios

There will be coffee and refreshments 
seived on Thursday night from 5 p m.

to 8 p.m.. and during business 
hours on Saturday.

1.

2.

3.

1

L?
(p

MAGNAVOX COLOR TELEVISION — This is truly the į 
"world’s finest, most advanced color TV. This handsome 
Magna-Color TV has the big 25 inch rectangular screen.

In contemporary design, this natural walnut set has beautiful 
Tambour doors and elegance beyond expectation . / 

it’s on display in our lobby. /

MAGNAVOX TABLE CLOCK RADIO 
The Nocturne by Magnavox is AM or FM and 

has luminous hands for easy reading. 
Wakes you to music or wakes you to alarm. 

Has slumber switch too.

NEW HIGH RATE

ANTICIPATED RATE 
EFFECTIVE JANUARY 1, 1967 

ON INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNTS

MAGNAVOX AM/FM POCKET TRANSISTOR
In a handsome leather carrying case this 
11 transistor radio comes complete with 

a long life battery (125 hours) 
and "no drift" tuner which 
keeps stations “locked-in”!

INSURED

Jon
Joniški* 
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ir LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS LIETUVIAMS!

PETRAS BIELIŪNAS
Laidotuvių Direktorius

£

4348 So. California Ave

iTI

Savininkai

4104 West 63 Street

S

PODAROGIFTS, INC
GROVEHILL 6-7575

1410 S. 50th AVE.

SEBSOnS GREETIRCS
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Tel.: TOwnhaU 3-2109 g
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cus šeimos radijo programai

SPECIALIAM PARDAVIMUI

ir kita.

Connie Juška — maršalka.

►n iškieči ų Klubo Sueiga

dubo paskutinis šių metu 
kimas Įvyko antradienį, 

gruodžio 6 d., Vengeliauskų sa- 
eJe, Pirmininkė ponia Julia Sa

skas atidarė susirinkimą ir 
vietė vienos minutės atsisto- 
u pagerbti mirusį narį Wil- 

[arn Šankų.

Linksmiausių Kalėdų Švenčių

< jir z i J

Kazys Šidlauskas
Cook apskrities prokuroro padėjėjas

i Linksmiausių Kalėdų Švenčių

Ikurį papildė Marytė Huck, pasi- (10 dol., dr. K. Griniaus pamink-■118. Susirinkimo metu Įstojo 
i rodė, kad parengimas davė ge- lui statymui — 10 dol., Lituanus Į trys nauji nariai: Stasys ir Ma- 

žurnalui — 10 dol. ir jūrų skau-;rija Abromaičiai ir Juzefą Pau
tams — 10 dolr

Buvo renkama valdyba 1967 
metams. Bet po ilgų diskusijų, 
susirinkimui paprašius, esamoji 
valdyba sutiko vadovauti dar 
vienerius metus. Valdybą sudaT 
ro: pirm. M. Neberezienė, vice- 
pirm. K. Krikščiūnas, protokolų 
sekretorius Pr. Sideravičius, ka
sininkė O. Zdaržinskienė, fin. 
sekr. O. Didžbalienė. Susirinki
mas stipriai paplojo.

Kontrolės komisija: J. Janulai
tis, A. Didžbalis ir S .Šarauskas. 
Parengimų komisija: J. Janulai
tis, K. Krikščiūnas ir J. Skanie- 
nė. Direktoriai: A. Ramonis, V. 
Gumauskas, J. ir D. Vizgirdai ir 
E. Petkūnienė.

rokai pelno. Už tai visiems prisi- i 
dėjusiems prie parengimo pri
klauso nuoširdi padėka.

Kitas smagus parengimas nu- 
| matyta turėti vasario 5, Venge- 
liauskų salėje — 4500 So. Tal- 
man Avė.

Valdybos rinkimuose 1967 me-

Prie klubo prisirašė nauji na
riai : Teklė Norbut ir Anastazija 
Williams. Raštininkės ponios M. 
Urbelis protokolas bei kitų val
dybos narių ir komisijos metinio 
parengimo (įvykusio lapkričio 5 I 
d. Vyčių salėje) raportai priimti tam“^ekJ naujo — visa buvusi 
su pagyrimais ir pagal Kasparo valdyba pasaiko savo vietose, 
Kriščiūno pateiktą apyskaitą, , iždininkui Juliui Klimui pri- 

I dėta penki doleriai prie jo ma- 
Į žos algos. Išrinkta tokia komisi- 
! ja valdybos knygoms pątikrinti: 
Adela Burba, Petras Belens ir 
Marytė Radziukėnas. Išrinktos 

' šeimininkės: Marytė Huck ir 
i Mrs. Stukas.

Nutarta ir paskirti Kalėdinės- 
i piniginės dovanėlės: Sandarai, 
' Naujienoms, Dariaus-Girėno Ve
teranams ir lietuviškų radijo va- 

I landų leidėjams. Susirinkimas 
buvo darbingas ir pirmininkės 

; gražiai pravestas.
Vėliau turėjome linksmą po- 

! būvį ir atšventėme mūsų žy
mios organizacijų darbuotojos 
ponios Marytės Neberiezienės 
gimtadienį su daina “Ilgiausių 
metų tau, Maryte!” Ant vaišių 
stalo atsirado didelis tortas su 

, degančia žvakute. Tortą rūpes
tingai iškepė Julytė Sačauskas 
savo draugės pagerbimui. Taipgi 
ir gimtadienio celebrantė mus 
šauniai pavaišino.

| Dėl laiko trūkumo Kalėdų 
švenčių proga negalėjau išsiun- 

! tinėti atskirų sveikinimų drau- 
! gams - bendradarbiams. Taigi vi
siems linkiu linksmų Kalėdų ir 
laimingų naujųjų 1967 metų!

♦

A

fere’ll almaųs be Į 
a Christinas

Upytes Draugiško Klubo
Valdyba

8

a

Sėkmingas Šakių Apsk.
Klubo Susirinkimas

Gruodžio 10 d. įvyko Šakių 
apskrities klubo susirinkimas, 

| kuriame dalyvavo per 40 narių. 
Patiekta šių metų apyskaita ro
do gražų pelną iš parengimų.

Buvo surengtas vienas pikni
kas ir du. parengimai su šokiais 

; — pavasarinis ir rudeninis. Iš 
susidarusio pelno paskirta aukų 
sekančiai: spaudai — Draugui,
Naujienoms ir Sandarai, visiems

i po 10 dol., Amerikos Lietuvių
Tarybai — 10 dol., Sophie Bar

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ VISIEMS!

JOHN PA K EL - President of

OAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS

lauskas. , t
Sekantis susirinkimas numa

tytas vasario 25 d.
Po susirinkimo visi nariai ii 

svečiai buvo pavaišinti kavute 
ir, besišnekučiuodami, maloniai 
laiką praleido.

Kam Geriau Tiktų

Vienoje sanatorijoje ligonis 
skundžiasi gydytojui:

— Ponas daktare, jau antra 
naktis, kai aš negaliu miegoti. 
Prie lango koks šuo staugia be 
paliovos.

— Na, tą lengvai pataisysime. 
Aš jums duosiu vakare bromo 
ir jūs galėsite užmigti.

Valdybos pirm. M. Neberezie- į ~ Atsiprašau tamstos, ar ne 
nė padėkojo visiems susirinku- Seriau būtų duoti bromo tam 
siems, taip pat visai valdybai, j suniul • • • • 
komisijų nariams bei visiems ki
tiems, kurie prisidėjo darbu ar 
auka parengimų metu.

Klubo garbės nariui Antanui
Bacevičiui, esant ligoniui, susi- ■ teta. Ką reikia sakyti, kai teta 
rinkimas linkėjo greitai pasveik- • eina namo?
ti. Klubas nari^šiuo metu turi1 — Ačiū Dievui! ...

Atspėjo

— Na, vaikeli, atsisveikink su

LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ*

Petras Vilkelis
REAL ESTATE, MORTGAGE, SALES, INSURANCE

2444 West 71si Street Telephone HEmlock 4-0680

į Linksmų Kalėdų Švenčių!

Visiems Draugams ir Visiems Lietuviams

Juozas ir Aldona Šukevičiai

Green Hornet Lounge

Chicago, Illinois

! 1 Geriausių Linkėjimų Kalėdų Šventėms

Donald A. Petkus
Anthony B. Petkus

MARQUETTE FUNERAL HOME

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
Visiems Chicagos Lietuviams

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ
PAŠALPOS KLUBO

Valdyba

ADELA BURBA — pirmininkė,
A. JUSAS — vice pirmininkas,
ROŽĖ DIDŽGALVIS — nutarimų raštininkė, 
BERNICE ŽEMGULIS — finansų raštininkė, 
JOSEPHINE MASILIONIS — kontrolės raštininkė, 
JOS. MIKŠIS — iždo globėjas,

JONAS DIDŽGALVIS — iždininkas, 
PAUL MASILIONIS — maršalka, 
A. JUSAS — korespondentas.

Upytės Draugiškas Klubas
Kalėdų Švenčių ir Naujų Metų proga sveikina savo narius 
ir klubui prijaučiančius asmenis, linkėdami džiaugsmo, 

sveikatos ir daug lamės.

Jonas Kiaunė — pirmininkas, 
Jonas Šulcą — vicepirmininkas, 
Jonas Baličas — nutarimų raštininkas, 
Bernice Žemgulis — finansų raštininkė, 
Mary Radžiukinas — iždininkė, 
Antanas Radžiukinas — maršalka, 
Bernice Žemgulis — korespondentė,

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikina laikraštį Sandarą,
klubo narius-nares ir visus lietuvius, linkėdamas jiems

daug laimės.

Žemaičių Kultūros Klubo
Steponas Narkis — pirmininkas,
Juozas Baličas — vicepirmininkas.
Rožė Didžgalvis — nutarimų raštininkė,
Bemice Žemgulis — finansų raštininkė,
Jonas Didžgalvis — iždininkas,
Juozas Skeivys — iždo globėjas,

LAIMINGŲ NAUJŲ METU
visiems mūsų skyriams ir atstovams Jungtinėse Amerikos
Valstybėse, tūkstančiams mūsų klijentų ir draugams,
kurie, pirkdami dovanas savo giminėms, gyvenantiems
USSR, sudarė galimybės PODAROGIFTS, Ine., išaugti
ir išsivystyti iki dabartinės apimties.

Mes dabar pertvarkome mūsų parodu salę ir pakeičiame
daugelį pavyzdiniu prekių naujomis —

su nuolaidomis, pavyzdžiui tikros rusiškos kailiu kepures,
foto aparatai, originalūs hukhariški kilimai, rankų darbo
dėžutės ir lėkštės su piešiniais, audiniai įvairiu spalvų ir rastų.

Z dviračiai, puikus pasirinkimas vyriškų ir moteriškų laikrodžių

Pirmiausia atėjusiam — pirmiausia patarnaujama.

220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street)
New York, N.Y. 10003. Phone 212 - 228-9547



Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

gą, jis notoms nenoroms turės 
pasiskolinti arba helikopterį, ar
ba rasti vežimą su arkliu, c

Dr. D. Giržadas su Šeima 
Grįžo iš Europos

žant jam kojos kaulą. Devy
nias savaites jis išbuvo ligoninė
je, o dabar baigia sveikti “nur-

Staigi Mirtis Ištiko 
Stella Voight-Stapiuliūtę

ėjo į pensiją ir turi daugiau lais
vo laiko.

Juozas yra kilęs iš Vilkaviškio 
apskričio, Alksnėnų kaimo, o 
Chicagoje gyvena jau nuo 1907.

Praleido 5 Mėnesius
Belankant Suomių Ligonines

Prieš keletą dienų grįžo į 
Chicaga dr. Danielius Giržadas 
su žmona Viktorija ir keturiais 
vaikučiais: Danielių Jr. — 5 me
tų, Davis — 4 metų, Richardu — 
1 metų ir dukrele Juliana — 2 
metų.

Dr. D. Giržadas buvo išvykęs 
į Suomiją susipažinti su medici
nos stoviu tame krašte ir jis ap
lankė daugelį ligoninių. Ten jis 
praleido 5 mėnesius. Pasak jo, 
gyvenimas Suomijoje nėra leng
vas, nes viskas labai brangu, bet 
suomiai bando atlaikyti tas sun
kenybes.

Vėliau Dr. Giržadas su šeima 
ištisą mėnesį važinėjosi po įvai
rius kitus kraštus: Švediją, Ang
lija, Šveicariją ir Italiją.

Po švenčių jis iškeliaus į Den
ver, Col., ir ten išbus kitus še
šetą mėnesių.

sing home”.

Išrinktas Pirmininku
Šios Apylinkės
Prekybos Buto

Širdies smūgiu mirė Stella 
Stella Voight - Staniuliūtė, kuri 
su savo vyru Elmer Voight gy
veno Glencoe, Ill. Jos laidotuvės 
įvyksta šį ketvirtadienį iš Povilo 
Ridiko koplyčios.

Jaunesnė būdama, ji plačiai 
pasireiškė lietuviško meno veik
loje. Ji priklausė “Birutės” cho
rui ir dainuodavo kaip solistė to 
choro statomose operetėse. Ji 
buvo visad linksma, gera nusi
teikusi ir turėjo daug draugų.

TRUMPOS 
ŽINIOS

dienį atžymės gruodžio 25, su
laukdama geriausių linkėjimų iš 
savo giminių ir draugių.

Dviejų dailininkų: Onos Bau- 
žienės ir Floydo Bičiūno kūrinių 
paroda atsidarys sausio mėnesio 
pradžioje Balzeko Lietuvių Kul
tūros Muziejuje, 4012 Archer 
Avė. Tą parodą verta kiekvie
nam aplankyti.

District Savings
Sukąktis ir Dovanos

Šių mCvų gruodžio 25 dieną

Lietuvių Auditorijoje 
3133 So. Halsted Street, 

Kalėdų Dieną rengiamas

Žinoma mūsų darbuotoja Ma
ry Urbelis, 6631 S. Hoyne Avė.,, 
užprenumeravo Sandarą kaipo 
dovaną Kalėdoms savo sesutei 
Marcelei Diekon, gyvenančiai

Paulina Skliautas užprenume
ravo Sandarą savo brolienei Vik
torijai Melinis, 2514 W. 45 St.,širdies atakos, kurių ji neatlaikė

C ---------j----------- ------------—--------------- j _ ... ----  --y

Paliko vyrą Elmer, dvi seseris :ljos gimtadienio proga.
Salomėją Mulks, Bronę Brijū- • 
nienę ir kitus gimines. , žinomi mūsų tautiečiai Ray-

Kas pažino Stellą, tiems jos mond ir Bernice Guzai prieš pat 
mirtis yra staigus ir sunkus Kalėdų šventes iškeliavo į Mia- 
smugis. mi, yla., kur jie praleis žiemos

---------------- ' sezoną.
smūgis.

Juozas Kikis Mini 
76-tą Gimtadienį

Ponia Ona Ciplienė, 6646 S. 
! Rockwell St., gruodžio 25 dieną 
paminės savo gimtadienį duk
ters Antoinette, anūkės Dianos, 
žento Mykolo ir draugių būryje.

Bridgeportietė Adelė Valan- 
čiūnas užprenumeravo Sandarą 
kaip dovaną Kalėdoms savo 
draugams Juozui ir Helen Baršr 
kiams, kurie gyvena Bridgeman, 
Mich.

Valerija Bruchienė, anksčiau 
buvusį žymi dainininkė, po sun
kios operacijos baigia pasveikti. 
Ją globoja dukros Adeline ir 
Jerry.

Lietuvių visuomenės atstovų 
grupė, vadovaujama Al. G. 
Kumskio, buvo nuvykusi pas 
mayorą Richard Daley, prašant 
kad jis kandidatuotų dar vienam 
terminui.

Ponai Lipnickai
Dabar Vieši Chicagoje

Nuoširdūs sandariečiai veikė
jai Vytautas ir Genovaitė Lip
nickai atvyko iš Houston, Texas, 
į Chicaga ir apsistojo pas savo 
gimines Antaną ir Marcelę Gar- 
levičius, 6729 S. Maplewood Ave.

Jie yra numatę grįžti į namus 
tuojau po Naujų Metų šventės. 
Kai jie apleido Houston, Texas, 
tai ten gamta buvo pasipuošusi 
žalumynais.

Ponai Lipnickai anksčiau gy
veno Tampa ir St. Petersburg, 
Floridoje, kur jie aktyviai pasi
reiškė vietiniu sandariečiu veik
loje.

Užsakė Sandarą
Savo Tėveliui

Antanas Stakulis, 86 metų, 
10654 S. State St., kuris šiuo me
tu randasi “nursing home” ir 
gydo sulaužyta koją, išreiškė pa
geidavimą gauti Sandara.

Ta jo norą išipldė duktė Stefa
nija Eagman, užsakydama mūsų 
laikraštį. Ji taipgi prižiūri ir sa
vo sergantį tėvelį.

Antaną Stakulį parmušė grei
tai važiavęs automobilis, sulau-

Mutual Federal Savings ben
drovės vykdomasis viceprezi
dentas Casimir G. Oksas šiomis 
dienomis tapo išrinktas “Heart 
of Chicago” apylinkės Prekybos 

' Buto viceoirmininku.
C. G. Oksas tikisi, kad ši orga- 

I nizacija, kuri yra įsikūrusi tik 
' prieš metus, plėsis ir augs. Visi 
prekybininkai ir profesionalai 
tarp Ashland ir Campbell, pra^ 
dedant nuo 10-tos gatvės iki Ste
venson ekspresinio kelio, prašo
mi ja remti ir tapti nariais. Ket
vertą kartu per metus įvykstan
čiuose susirinkimuose bus kvie
čiami prelegentai su įdomiom 
paskaitom.

Malonu yra matyti mūsų jau- 
, nūs biznierius besiveržiančius 
■ į prieki ir taip aktyviai dalyvau- 
I įančius ne tik lietuviu, bet ir J v,
amerikiečiu tarpe. \

I Kalėdos Šį Kartą 
Gali Būti Pavasariškos

Jeigu galima tikėti oro pra
našautojams, tai Kalėdų šventė- 

\ se vargiai ar bus sniego. Bent 
iki šio laiko oras buvo tikrai pa
vasariškas.

Jei taip užsitęs iki pat šven
čių, tai vargšas Kalėdų Diedukas 
su savo briedžiais ir rogėmis ne
galės pajudėti. Pasiekęs Chica-

Juozas Kikis, 2819 W. Barry 
Ave., gruodžio 26 dieną paminės 
savo 76-tą gimtadienį. Jis yra 

įpirmo karo veteranas ir buvo su- Ponia Rozalija Petraitienė, 
žeistas kautynėse. Dat>ar jau iš- 3018 S. Throop St., savo gimta- 
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Linksmiausių Kalėdų Švenčių

Visiems Chicagos Lietuviams
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Geriausių Linkėjimu Kalėdų Šventėms

Marquette Parko Namų Savininkų 
Draugijos Valdyba

J. Skeivys — pirmininkas, P. Yasus — vicepirmi
ninkas, J. Vikšraitis — iždininkas, VI. Konstantina- 
vičius — fin. raštininkas, B. Liskus — nutarimų 
raštininkas, K. Brazaitis — iždo globėjas, K. Repšys 
— maršalka. Trustees: K. Aleksiūnas, M. Tiškevi
čienė, B. Brazdžionis. Korespondentai: M. Mikšis 

ir A. Gintneris

Linksmiausių Kalėdų Švenčių f
Ji

Vladas ir Marta Kavalskiai
------------------------—LT" 

Savininkai

NEW LIFE LIQUOR STORE
3234 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago, Illinois

2457 West 46 Place Chicago 32, Ill 
Tel. Virginia 7-1250

BRIGHTON BAKERY

Smagių ir Linksmų Kalėdų !
LINKIME VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMSIR

The Best Restaurant
Karolis ir Monika Cicėnai

Savininkai

1810 SOUTH HALSTED STREET

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

HEALTHY FOOD RESTAURANT
JULĖ BIČ1ŪNIENĖ,

Savininkė

3236 So. Halsted Si. TeL DAnube 6-9837

b

i

Ponia Ona Jacobs, 6054 South 
Moody Ave., pagamino apie 1,000 
kalėdinių žaislų, kuriuos ji iš
dalino neturtingiems vaikučiams 
ne tik Chicagoje, bet ir kituose 
miestuose. Šioje gamybos srityje 
ji turi daug gabumo.

Apie ją įdėjo aprašymą Chica
go Daily Tribune ir kiti laikraš- v • _ • ciai.

Geri mūsų tautiečiai Walter ir 
Emilija Jūrėnai gruodžio 17 d. 
išvyko į St. Petersburg, Fla., kur 
jie praleis ištisą žiemą.

Tai jau 15-ta iš eilės tokia jų 
kelionė į saulėtą Floridą.

Ponia Agens Gelžainis, žinoma 
Brighton Parko klubų veikėja, 
krisdama namuose sulaužė kojos 
kaulą. Šiuo metu ji randasi Šv. 
Kryžiaus ligoninėje.

Klubų nariai ir draugės kvie
čiami ją aplankyti ligoninėje.

Jadvyga Pūkinas, 6936 S. Tal- 
man Ave., uoli veikėja, yra susir
gusi. Ji gydosi namuose. Jai bū
tų, smagu susilaukti draugių ir 
draugių, aplankant ją.

Julia Daujotas, 4047 S. Maple
wood Ave., seną Brighton Parko 
gyventoją, ištiko liga. Bet ji pa
silieka namuose ir jos sveikata 
taisosi.

Pulk. Petras Genys šiuo metu 
randasi Šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kur jam buvo padaryta sunkoka 
operacija.

Chris Milton, 4236 N. Ken- 
moor Avė., užsimokėdamas pre
numeratą už Sandarą, pridėjo 
dar ir auka laikraščio palaiky
mui.

Susitikimas

— Taigi, kaip galutinai susi
tariam?

— Žinai, geriausia palauk ma
nęs sęptintą valandą “Dalia” 
valgykloje.

— Septintą. .. Hm ... O kada 
ateisi?

Anglija ir Škotija susijungė 
1707 metais ir abi šalys pasirinko 
bendrą vardą Didžioji Britanija.

DISTRICT SAVINGS & Loan 
Association, vadovaujama Al
bert J. Aukers, šiais metais mini 
savo sėkmingo biznio 70 metų 
sukaktį. Šia finansine įstaiga, iš
augusia iki 29 milijonų dolerių, 
didžiuojasi kiekvienas Chicagos 
lietuvis ir visi Bridgeporto gy
ventojai. Ji veda sveiką biznį ir 
teikia daug patarnavimų ne vien 
taupytojams, bet ir visiems či- 
kagiečiams.

Šios garbingos sukakties pro
ga DISTRICT SAVINGS va
dovybė nutarė duoti vertingų 
dovanų ne vien taupytojams, bet 
ir šiaip atėjusiems čikagiečiams. 
Kas tarp šių metų gruodžio 19 
ir ateinančių metų sausio 28 die
nų užeis į District Savings įstai
gą ir paliks savo adresą, tai gali 
gauti šias

DIDŽIĄSIAS DOVANAS:
1. MAGNAVOX 25 colių spal

vota televiziją,
2. MAGNAVOX AM-FM stalo 

laikrodį-radiją,
3. MAGNAVOX AM-FM tran- 

sistorinį radiją.
Nereikia jokių spėliojimų ir 

nereikia eilėraščių rašyti. Užten
ka užeiti, parašyti ant kortelės 
adresą ir įmesti tą kortelę į dė
žę. Vėliau taip pat nereikės vyk
ti į taupymo bendrovę. Dovanas 
gavusiems bus pranešta laiškais. 
Juo anksčiau užeisite ir paliksite 
savo adresą, tuo bus geriau.

Iš toliau atvažiavusieji galės 
pasistatyti savo automibilius di
deliame mašinoms statyti kieme. 
Kiekvienas atsilankęs svečias 
gaus gremžtuką ledui nuo auto
mobilio stiklų nugremžti, o vai
kai gaus saldžių čiulptukų. Ket
virtadienio vakarais ir šeštadie
niais biznio valandomis atvyku
sieji bus pavaišinti šilta kava.

Įžengimas nieko nekainuos, o 
naudos atneš.

ŠOKIU VAKARAS
C-

Šokiams gros labai populiarus 
Joseph Snuks orkestras. 

Veiks gausus bufetas.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Įėjmias $1.50, studentams — $1.

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service 

Guaranteed Flood Control
Clean and Repair Catch Basin- 

and Sewers
950 West 36ih Street

Chicago, Illinois
LA 3-2267

Pristatome Visokiu Rūšių 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAGA

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STASYS LIT WIN AS, Prex. 

8039 & Halsted St, VI 2-1272 
Apkainavimę ir prekių pristatymą 

teikiame nemokamai
Raštinė atdara kasdien nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro ir šeštadie

niais iki 8 vaL p. p.

BRUNO KLEMKA
Home Builder & General

Contractor

10040 So. Kilpatrick

Oak Lawn, 111.

TeL 424-3810

Holiday Greetings To All 
From

C. E. N1EHOFF
Maker of Ignition 

and Hydraulic
Automotive Parts.

4925 West Lawrence Ave.
Chicago, Ill.

AV 3-3400

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills GėlinyČia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospect 8-0833 - 8083

Antanas ir Aldona Gužauskai 
Savininkai

PADIDINTAS DIVIDENDAS 
ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $15,000.—

Brighton Savings and Loan Assn 
4071 Archer Avenue. West of California Ave. 

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

Valandos: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šešt.: 9 v.r. — 4:30 p.p.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį: 9 v.r. — 8 v. v.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ SIUNČIA
Z

licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice

Cosmos Parcels Express Corp. ;
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE t

* 2608 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629, Tel. WA 5-2787 :
* 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629, Tel. WA 5-2737 t
* 3212 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608, Tel. CA 5-1864

*
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių
PAPIGINTOMIS KAINOMIS. |

Vedėjai — E. & V. Žukauskai į
******************************* s—S—* t —^^—>*^**^*^*S*>**>*^****,**S***S****^A^<




